perstitiosa doctrina, aut statim iubabo te interfici. Andreas respondit: Ego non solum interfici, sed diuersis et iam pœnis excruciarri paratus sum priusquam à prædicatione diuinare cessero. Sic Proconsul septem cunctis flagellorum cæsum crucifi præcepit, mandans nominatim quæstionarijs, ut ligatis manibus & pedibus & non clavis affixis suspenderetur, quo diutino cruciatu deficeret. Hæc videns plebs indigna in virum Dei committi in turba dicebat: Iustus homo, & amicus Dei, & doctor bonus dicitur, im meritè ad mortē. Andreas vero cum plurimis verbis eos alloqueretur, peruenit tandem ad locum, vidensque procul crucem, exclamauit, dicens: Salve crux,

Sandi Andreæ ad crucem exclamatio. quæ diu fatigata requiescis, tanto tempore expectans me. Certissime autem scio, te gaudere suscipientem discipulum eius, qui pependit in te.

Quapropter lætus pergo ad te: qui secretum tuum cognosco, & mistrium noui, qua de causa fixa sis. Suscipe nunc quem desideras, quia tandem speciem tuam desiderans, inueni in te. Video enim in te, quæ à Dominino

HISTORIAE LIB. III. 115

mino mihi sunt promissa. Suscipe ita
que electa crux humilem propter
Deum, & trāsfer seruum eius ad Do-
minum suum. Et hæc dicens beatissimus
Andreas, expolians se tradidit
ministris. Qui ligantes manus, & pe-
des eius, secundū quod eis fuerat pre-
ceptum, suspenderunt eum in cruce.
Astante verò tuba ingēti viginti fer-
mē millium hominum , inter quos
etiam stabat frater Aegeatis Strato-
cles, aperuit beatus Apostolus os su-
um, & ita loquutus est : Ego quidem
gratias habeo Domino meo Iesu
Christo, qui me tandem perfunctum
iussione sua, abire corpore vult , vt
per bonam confessionem, perpetuam
consequar misericordiam , dilectus-
que & notus eius efficiar , qui me ad
vos misit, Vos autem manete in ver-
bo vobis tradito , docentes & admo-
nentes alterutrum, vt & ipsi sitis cum
Deo meo in perpetuum , & cum co-
habitetis , promissionesque eiusdem
recipiatis . Et cùm respondissent qui
aderant Christiani, Amen : toto co-
die, & nocte quæ insecura est, iugiter
loquebatur , neque in aliquo fatiga-
batur aut deficiebat. Sequenti igitur
die

die videntes eius tollerantiam & ani-
mi constantiam, denique spiritus pro-
dentiam, & mentis robur venerunt
turbæ ad Aegeatēm: ac sedente eo pro-
tribunali, vociferantes dixerunt: Quā
ista tua est tam crudelis sententia Pro-
consul ut hominē probum, qui ni-
hil mali commisit, crucis suppicio vo-
lis condemnare? Perturbata est tou-
ciuitas, & simul cum eo omnes pen-
mus. Quæsumus te, ne Cæsar istam
celebrem perdas ciuitatem. Concede
nobis hominē iustū, redde nobis ho-
minem sanctū, ne interficias hominē
Deo charum, ne perdas hominē man-
suetum & pium. Biduō enim suspen-
sus viuit, quæ res miraculo non ce-
ret: & quod plūs est, loquitur adhuc
& nos sermonibus reficit: Quarere
das nobis, hunc virum, ut viuamus
solue pudicum, & omnes patriæ erit
in pace. His commotus Proconsul
cūm & minas ac tumultum populū
metueret, surgens de tribunali An-
dream soluere cogitabat: profectus
que ad locum crucis, læto populū
quòd famulus Dei liberaretur, &
frequenti comitante, tristis & facti
pœnitens, Andreæ suspenso appro-

pin-

nos
sol
etus
de,
dan
min
clar
per
Iest
per
tas
tui
cor
tu
gne
def
scip
ser
Do
bis
ius
vx
cel
po
in
ma
ari
co

pinquabat. Ad quem ille : Quid ad nos (inquit) Aegeas venisti? nunquid soluere me cupis, & pœnitentia datus credere desideras? non mihi crede, persuadebis, vt ex ista cruce recedam. Et cum populus, vt solueret hominem, iuberet : sanctus Andreas exclamauit voce magna, & dixit : Ne permittas famulum tuum Domine *Oratio beati Iesu Christi, qui propter nomen tuum Andreæ an-*
pendet in ligno, solui : neque permit- *te mortem.*
 tas quæso Deus misericors, secretis tuis inhærentem, humanis amplius conuersationibus tradi. Sed suscipe tu magister me, quem dilexi, quem cognoui, quem retineo, quem videre desidero, in quo sum quod sum. Suscipe exitum meum Iesu bone, & misericors. Et hæc dicens diutissimè *Ex hoc appa-*
 Dominum clarificans & gaudens, no- *ret, Abdiam*
 bis flentibus reddidit spiritum. Cu- *huīs histō-*
 ius corpus Maximilla Proconsulis *rīc auct rē*
 vxor accipiēs conditum aromatibus, paſſioni in-
 celebri in loco sepeliuit, & ex illo tē- *terfuisse.*
 pore pudicitiam, & castitatem seruās,
 in fide quoque accepta constans per-
 mansit. Aegeas verò maritus illius,
 arreptus ea nocte à dæmonio, de lo-
 co alto se præcipitauit, & mortuus
 est.

est. Stratocles porrò frater eius, cùm h̄ec audiuisset, de bonis Proconsulis nihil contingere voluit, dicens. Quæ tua sunt, tecum pereat. Mihi sufficit Dominus Iesus, quem cognoui per famulum eius Andream. Est autem passus venerabilis & sanctus Dei Andreas Apostolus apud Achiam, in ciuitate Patris, sub Aegeate Proconsule, pridie Kalendas Decembris, regnante Domino Iesu Christo, cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

L I B E R Q V A R T V S A B.
diæ Babylonia Episcopi, De histo-
ria ac rebus gestis à Iacobœ Ioan-
nis fratre germano, Domini nostri
Iesu Christi discipulo atque Apo-
stolo, ab Africano historico ex Hæ-
braica lingua in Latinum sermo-
nem translatius.

Acobus Zebedæi filius, &
Ioannis qui Euāgelium re-
liquit, frater germanus fuit:
quem Christus Saluator
noster,

HISTOR. LIB. IIII. 119

noster in nauicu[m] cum patre, & fratre vi-
sum, sequi se iuss[er]at. Quod diuinu[m]
compunctus amore fecit, adhæsitque
Domino nostro ex eo tempore non so-
lum ut discipulus , quos multos ha-
buit, verū etiam in monte ad Apo-
stolatus apicem ab eodem vocatus,
post passionem Domini , Iudæam &
Samariam in diuisione Apostolica
sortitus est . Quas prouincias cùm
perageret, ingrediens per synagogas
secundum scripturas, ostendebat om-
nia quæ à Prophetis prædicta erant
de Domino Iesu Christo , ea in ipso
impleta esse. Quod dum fieret, op-
ponebant se Sancto Apostolo Her-
mogenes & Philetus quispiam affe-
rentes, quòd non verus Dei filius es-
set Iesus Christus Nazarænus , cuius
se ille Apostolum memoraret. Iaco-
bus autem in spiritu sancto confi-
denter agens, omnes assertiones illo-
rum euacuauit, ostendens de scriptu-
ris sanctis , hunc esse verum filium
Dei, generi humano promissum. Qua-
re motus Philetus, cùm Iacobi pru-
dentiam admiraretur , reuersus ad
Hermogenem, dixit ei: Iacobum , qui
se seruum Christi Iesu Nazaræni ad-
scrit

serit, & Apostolum eius scias super
 ri non posse, nam in nomine eius vi-
 di eum dæmones ex obsessis corpori-
 bus ejcentem: vidi eum & cæcos in-
 luminantem, leprosos mundantem.
Asserunt etiam amicissimi mei, quod
 viderint insuper cum mortuos susci-
 tantem. Sed quid multis moramur?
 Omnes scripturas sanctas memoriter
 retinet, ex quibus ostendit, non esse
 alterum filium Dei, nisi illum quem
 Iudæi crucifixerunt. Quare si consilio
 meo obtemperas, eamus ad eum, &
 indulgentiam impetremus. Quod si
 non feceris, ego saltem reliquo te, al-
 ipsum me conferam, ut discipulusem
 esse merear. Quæ ut audiuimus Hermo-
 genes, ira succensus, Philetum vincu-
 lis magicis constrinxit, & ait: Videbi-
 mus si Iacobus tuus soluat te. Philetum
 autem misit festinanter puerum suum
 ad Iacobum, ut ei nunciaret quæ ge-
 sta essent, & statim misit beatus Apo-
 stolus sudarium suum Phileto, dicens:
 Dominus Iesus Christus erigit alli-
 os, & ipse soluit compeditos. Statim
 autem ut de sudario eius tetigit eum
 is, qui missus erat, resolutus à vinculo
 magi, currens venit ad Iacobum, &

cœpit

H
 cœpi
 Herr
 quod
 dæm
 cens:
 mul
 ducit
 cæter
 ente
 rabau
 runt
 mise
 at ter
 mur.
 stis ac
 nos H
 ipsum
 ingre
 cates
 cruci
 mine
 exolu
 vt re
 eum
 ad m
 ligau
 man
 dux
 tes: A

HISTORIÆ LIB. IIII. 121

cœpit insultare maleficijs magistri. Hermogenes verò magus dolens quòdei insultaret, arte sua excitauit dæmones, & misit eos ad Iacobum dicens: Ite, & ipsum Iacobum mihi, & simul Philetum discipulum meum adducite, vt vindicer in his. ne mihi & cæteri discipuli mei ita illudant. Venientes igitur dæmones. vbi Iacobus orabat, v lulatum in aëre habere cœperunt, dicentes: Iacobe Apostole Dei, miserere nostri: quia antequam veniat tempus incendij, nos etiā exurimur. Quibus Iacobus: Ut quid venistis ad me? Dicunt ei dæmones: Misit nos Hermogenes, vt te & Philetum ad ipsum perduceremus. Mox autem vt ingressi sumus, angelus Dei Sanctus catenis igneis religauit nos, & miserè cruciamur. Dicit eis Iacobus: In nomine patris & filij, & Spiritus sancti, exoluat vos iterum angelus Dei ita vt reuertentes ad Hermogenem, non eum laedatis, sed vincetum huc illum ad me adducatis.. Qui cùm abiissent, ligauerunt Hermogeni ad tergum manus de restibus, & ita vincetum adduxerunt eum ad Apostolum, dicentes: Ad quem nos miseras, cùm incési

F

fla-

flagraremus, ecce hunc adducimusti-
bi, Ad quem Apostolus Dei: Stultissi-
me hominum (inquit) cùm inimicus
generis humani rationem tecum habe-
ret, quare non considerasti, quos ad le-
sionem meam mitteres? Sed tamen il-
los adhuc non permitto, vt furorem
suum tibi ostendant. Clamabant quo-
que tum ipsi dæmones: Da nobis eum
in pōtestatem, vt possimus & tuas iniu-
rias vindicare, & nostra incendia. Ad
quos Apostolus: Ecce (inquit) Philetus
ante vos stat, cur eum non tenetis? Di-
cunt ei dæmones: t' Nos non possumus
vel formicam contingere, quæ in cubi-
culo tuo est. Tunc beatus Iacobus ad
Philetum ait. Vt cognoscas scholā Do-
mini nostri Iesu Christi hanc esse, vt
discant homines bona pro malis red-
dere, ille te ligavit, tu eum solue: Ille
te vincitum à dæmonibus ad se con-
atus est adducere, tu eum captum à dæ-
monibus liberum ire permitte: Itaque
vt soluit eum Philetus, deiectus & con-
fusus Hermogenes stetit.

Ad quem conuersus Apostolus
Domini: Vade liber, quocunque vo-
lueris. Non enim disciplinæ no-
stræ, vt inuitus aliquis conuertatur.
Dicitur

Dicit ei Hermogenes : Ecce noui iras dæmonum , nisi mihi dederis aliquid quod mecum geram, tenebunt me, & diuersis cruciatibus interficiant me. Cui beatus Iacobus : Accipe (inquit) baculum itineris mei , & cum eo perge securus quounque volueris. Qui accipiens baculum Apostoli, abiit ad domum suam. Et haud mora, collectis Ζαβρον libris magicis: zabyras plenas ad Apo. Græcis ar- stolum attulit ceruicibus & suis & di mamentorū scipulorum impositas , & cœpit eos repositoriū ignibus coram eo comburere. Sed Ia- est. cobus prohibuit: Ne fortè odor incen- dij (inquit) vexet incautos, appende zabyris lapides & plumbum, & mitte in mare. Quod cum fecisset Hermoge- nes, reuersus cœpit tenere plantas A- postoli rogās cum & dicens: Anima- rum liberator , accipe pœnitentem, quem inuidētem & detrahentem ha- ētenū sustinuisti. Respondens dixit Iacobus: Si veram Deo pœnitentiam obtuleris, veram eius indulgentiam consequeris.

Dicit ei Hermogenes : In tantum veram Deo pœnitentiam offero , vt omnes codices meos, in quibus erat inlicita præsumptio , abiecerim , &

F 2 omni-

omnibus simul artibus renunciauerim inimici.

Tunc Sanctus Apostolus: Vade (inquit) per domos eorum quos euenteristi, ut & reuoces Domino quæ tulisti. Doce hoc esse verum, quod antea dociebas esse falso: & hoc esse falso, quod modò dociebas verum. Idolum, quoque quod adorabas, & diuinationes tibi putabas, ab eo responderi, confringe. Præterea pecunias quas malo opere acquisisti, bona ratione expende: vt sicut fuisti filius diaboli, imitando diabolum, efficiaris ita filius DEI sequendo DEVUM, qui quotidie etiam ingratis præstat beneficia & se blasphemantibus exhibit alimena. Si enim cum malus es, circa DEVUM bonus circa te extitit Dominus, quantò magis erit circa te benignior si magus esse cessaueris, & bonis eius peribus cœperis complacere? Hæc his similia dicente Iacobø, in omnibus obtemperauit Hermogenes, & ita cœpit in Dei esse timore perfectus, etiam virtutes per eum plurimæ furent à Domino. Videntes igitur Iudei, quia hunc magum, quem inuitum putabant, ita conuertislet Apostolus

stolus & oēs simul discipulos & amicos eius, qui solebāt ad synagogā cōuenire. Iesu Christo per Iacobum credidisse, obtulerunt pecunias centurionibus duobus, qui praeerant Hierosolymis, Lysie & Theocrito. ut comprehenderent Iacobum. Exorta autem à populo seditione, cūm duceretur in custodiam, dicebant ei Pharisæi. Ut quid prædicas I E S V M, hominem, quem inter latrones crucifixum omnes scimus. Ad quæ Iacobus repletus spiritu sancto: Audite me (inquit) viri fratres, & omnes qui Abrahæ filij esse cupitis. Promisit DEVS patri nostro Abrahæ quòd in semine eius hæreditarent omnes gentes. Semen autem eius non est super Ismahel, sed supra Israhel. Ille enim cum matre sua Agar eiectus, à portione se minis Abrahæ exclusus fuit. Abrahæ à Deo dictum est, quia in Isaac vocabitur tibi semen. Amicus autem Dei Abraham pater noster appellatus est, antequam circuncisionem acciperet, & antequam Sabbathum coleret, & antequam legem aliquam diuinæ constitutionis sciret. Amicus autem factus est, non quidem circūcidendo se, sed

credendo in Deum, hoc quod in semine eius hæreditarentur omnes g̃etes. Si ergo Abraham amicus factus est credendo, constat, inimicum Deo esse, qui non credit in Deum: Hæc cūm disserisset Apostolus, dixerunt Iudæi: Et quis est, qui non credit in Deum? Iacobus respondit: Qui nō credit, quod in semine Abrah̃e hæreditentur omnes g̃etes: Qui non credit Moysen dicente: Suscitabit vobis Dominus Prophetam magnum, ipsum audietis tanquam me, per omnia quæ præceperit vobis. Hoc autē promissum Esaias predixit, quo ordine fieret, ait enim: Ecce virgo in vtero concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel quod est interpretatum, nobiscum Deus. Addit Hieremias: Ecce veniet redemptor tuus Hierusalem, & hoc eius signum erit: Cæcorum oculos aperiet, surdis reddet auditum, & voce sua excitabit mortuos. Ezechiel hunc etiam designat dicens: Veniet rex tuus Syon, venit humilis, & restaurat te. Daniel quoq; dicit: Sicut filius hominis, ita adueniet, & ipse obtinebit principatus & potestates. Prædixit hunc & David: Dominus dixit ad me, filius

meus

*Vaticinia
Propheta-
rum de
Christo*

meus es tu. Et patris vox de filio dicit: Ipse inuocabit me. Pater meus es tu. & ego primogenitum ponam illum excelsum apud reges terræ. Et iterum: de fructu ventris tui ponam supra sedem meam. Quin & passio-
nem eius prædixerunt prophetæ: Ela-
ias enim dicit: Sicut quis ad occisio-
nem ductus est. Et Dauid in persona
eius dicit: Foderunt manus meas &
pedes meos, dinumerauerunt omnia
ossa mea: Ipsi verò considerauerūt &
inspicerunt in me, diuiserunt sibi ve-
stimenta mea, & super vestem meam
miserunt sortem. Et alio loco Dauid
ait: Dederūt in escam meam fel, & in
fili mea potauerunt me aceto, & ite-
rum de morte eius vaticinatus: Care
mea requiescit in spe, quoniam non
derelinques in inferno animam me-
am, nec dabis sanctum tuum videre
corruptionem. Vox autem filij ad pa-
trem dicit: Exurgam adhuc, & tecum
sum. Et iterum: Propter miseriam
inopum & gemitum pauperum, nunc
exurgam dicit Dominus. De ascen-
sione præterea illius dictum est à Pro-
pheta: Ascendit in altum, captiuā du-
xit captiuitatem. Et iterum: Ascen-

dit DEVS in iubilatione. Et rursus
ascendit super Cherubin, & volavit.
Item Anna mater sancti Samuelis di-
cit: Dominus ascendit in cælos, & to-
nat. Et multa alia inueniuntur in lege
de ascensione eius testimonia. Nam
quod sedeat ad dextram patris. Item
Dauid inquit: Dicit Dominus Domi-
no meo sede à dextris meis. Et quod
venturus sit iudicare sæculū per ignē,
dicit Propheta. Et iterum Dominus
manifestè veniet, Deus noster & nō si-
lebit. Ignis in conspectu eius ardebit,
& in circuitu eius tempestas valida.
Hæc omnia in Domino nostro IESU
Christo, & impleta sunt partim, quæ
fuerunt prædicta, & quæ nondum sa-
eta sunt implebuntur propediem, ita
sicut Prophetæ prædixerūt vobis. At
enim Esaias: Surgēt mortui, & resur-
gent, qui in monumentis sunt, Si in-
terroges, Quid erit, si resurrexerint.
Respondit Dauid, audiuisse se Domi-
num loquentem. Semel loquutus est
Deus, duo hæc audiui: Quia potestas
Dei est, & tibi Domine misericordia,
qui reddes vnicuiq; secundum opera
sua. Vnde, viri fratres, vnuquisq; ve-
strum pœnitentiam agat. vt non reci-
piat

piat secundum opera sua, qui se sci^e
 participem esse eorum, qui cruci affi-
 xerunt eum, qui mundum totum à
 cruciatibus liberavit. Siquidem è spu-
 tamento suo oculos cæci nati illuminauit:
 & vt probaretur ipse esse, qui
 Adam de limo terræ formauerat, lu-
 tū fecit de saliuia sua, & imposuit oculis ac sanauit eos. Et cùm nos discipu-
 li eius interrogassemus illum, qui pec-
 cassent, hic an parentes eius, vt cæcus
 nasceretur? Respondit nobis Magi-
 ster dicens: Neque hic peccauit; neque
 parentes eius, sed vt manifestentur o-
 pera Domini in eo: id est, vt manife-
 stus fieret artifex, qui eum fecerat,
 cùm ipse faceret quòd minùs fuerat fa-
 etum. Nam & hoc, quòd pro bonis ma-
 la recepturus esset, prædictū est in per-
 sona eius, per Dauid regem, cùm dice-
 ret: Retribuebant mihi mala pro bo-
 nis, & odium pro dilectione mea. De-
 niq; post tanta beneficia in Iudeos col-
 lata, cùm tot paralyticos curasset, le-
 prosos mādasset, tot dæmones fugas-
 set, & mortuos suscitasset, oēs vna vo-
 ce clamauerūt: Reus est mortis. Præ-
 terea quòd à suo discipulo tradendus
 fuerat, hoc ordine item prædictū fuit

F 5

à Da-

¶ Dauid: Qui edebat panem meum,
ampliauit aduersus me supplantatio-
nem. Hæc omnia, viri fratres, filij A-
brahæ prædixerunt, loquente per os
eorum spiritu sancto. Nunquid si ha-
non credimus, poterimus euadere pe-
petui ignis supplicium, aut non men-
tò puniendi erimus? cùmetiam, gen-
tes credant vocibus Prophetarum: no-
verò populus quondam electus, nul-
lam Patriarchis & Prophetis nostris
fidem adhibebimus? Evidem censeo
erubescenda & punienda tot factis &
sceleribus criminis. lachrymosis vo-
bus lugenda esse nobis, ut poenitenti-
am nostram pius indultor accipiat: illa
nobis tandem eueniant, quægen-
tilibus maioribusque nostris accide-
runt. Aperta est terra, & deglutiuit
Dathan, operuit super synagogam A-
byron. Exarsit ignis in synagogae co-
rum, & flama consumpsit peccatores.
Hæc cùm differuisset, non sine admira-
tione & singulari gratia Dei coram
turbis clamauerunt, omnes vna voce,
dicentes: Peccauimus, iniuste egimus
da nobis remedium, quid faciamus? Qui-
bus Iacobus ait: Viri fratres, nolite de-
sperare: credite tantum, & baptiza-

mini

mini; vt delectantur omnia peccata vestrā. Cūm itaq; post hūc sermonem B. Apostoli, multi ex Iudeis baptizati esent, Abiathar Pontifex anni illius, vi-
dens magnū quotidie populū in Ie-
sum credere, p pecunias excitauit se-
ditionem grauissimam, ita vt vnuſ ex
scribis Pharisæorum mitteret funē in
collū Apostoli, & perduceret eum ad
Prætorium Herodis regis. Herodes is
filius Archelai erat: qui vt causam ac-
cepit, iussit beatum Iacobum decolla-
ri. Cumq; duceretur ad locū suppli-
cij: vidit paralyticum iacentem, & cla-
mantem sibi: Vir sancte libera me à do-
loribus, quibus omnia membra mea
cruciantur. Ad quem couuersus Apo-
stolus: In nomine (inquit) crucifixi
Domini mei IESV Christi, pro cuius
fide ducor ad mortē exurge sanus, &
benedic saluatorem tuum. Et proti-
nū exurrexit, & cœpit gaudens cur-
rere, & benedicere nomen Domini Ie-
su. Tunc ille Pharisæorum scriba, quē
diximus funem collo eius circunde-
disse, Iosias nomine, procidens ante
pedes Apostoli: Obsecro te (ait) vt
des mihi indulgentiam, & facias me
nominis sancti participem, Ad quem

conuersus Iacobus dicit: Tu credis,
quia Dominus Iesus Christus , quem
crucifixerunt Iudæi, ipse fit verus fili-
us Dei viui? Et ait Iosias? Ego credo, &
hæc est fides mea , ex hac hora . quia
ipse est filius Dei viui . Quæ videns
Abiathar Pontifex, Scribam iussit com-
prehendi , & dixit ei: Si non discesse-
ris à Iacobo, & maledixeris nomen le-
su , cum ipso decollabere . Cui Io-
sias: Maledictus (inquit) tu, & maledi-
cti omnes dies tui . Nomen autem Do-
mini I E S V Christi, quem Iacobus
prædicat, est benedictū in secula . Tum
Abiathar felle succensus, pugnis cede-
re Scribam præcepit: & missa relatio-
ne de eo ad Herodem , impetravit vi-
simul cum Iacobo decollaretur . Iaco-
bus igitur cum Iosia ductus ad locum
supplicij, antequam decollaretur , ro-
rogauit spiculatorem , vt aquę illi sa-
cultas fieret, & allata est ei lagena ple-
na cum aqua . Quam accipiens Apo-
stolus: Credis (inquit) in nomine I E-
S V Chhristi , filij Dei? At ille dixit:
Credo . Et perfudit eum Iacobus . & di-
xit: Da mihi pacis osculum . Cumq[ue]
osculatus esset eum, posuit manum
super caput eius , & benedixit eum,
& fecit

& fecit signaculum crucis Christi in
fronte eius , & haud mora, cerui-
cem spiculatori porrexit. Post & Iosi-
as, perfectus iam in fide, martyrij pa-
lamm exultans accepit , pro eo quem
in mundum nobis saluti Deus æter-
nus miserat: Cui sit honor & gloria, in
sæcula sæculorum.

LIBER QVINTVS H I-
storiam Apostolicae, de rebus à sancto
Ioanne Euangelista gestis, authore
Abdia Babylonie Episcopo, & Iu-
lio Africano interprete.

 Oannes Iacobi superioris
frater germanus , sed mi-
nor natu , Zebedeo patre,
cum pescaretur , vocatus à
Christo fuit: quem posteà non solum
ad Apostolatus culmen euexit , sed
præcipuo quodam amore complecte-
batur. Vnde & in monte cùm se Chri-
stus mani festasset, & in horto cum ca-
peretur ex tribus vñus fuit. Quin &
in cæna postrema cum nouum illud
testamentū salutis nostrę mundi Sal-
uator conderet, proximè Christo af-
fidens

fidens, in sinu eius reclinans obdormiuit. De quo & illud Euangeliſta ſcribit, quod mater Christum rogauerit, ut filiorum alter illi à dextris, alter à ſinistris in regno cælorum ſederet. Iacobum nimirum, & iſtum ipſum Ioannem intelligens. Is, ut Christus in ligno crucis præcepit, virginis matris Domini curam à paſſione magiſtri ſemper habuit: & communibꝫ cum fratre Iacobo auſpicijs, Iudei Samaritanisque Iesum Saluatorem prædicabat. Petro quoque ſubinde adhærebat. Vnde post reſurrectionem, Dominus pifcantibus occurriſſet, Iohannes agnatum prius Petro signiſcauit. Accepto quoque ſpiritu ſancto, cum Petro hora nona templū Hierosolymitanū ingressus, Aeneas paralyticō & claudio ex utero matris ad ſpeciosam portam ſtipem petenti, ſanitatēm contribuit. Secutus poſthā iuſſa magiſtri, ut euangelium gentibꝫ adnunciaret, ex Palæſtina in Asiam, atque inde in Ephesum traiecit, vbi ad Domitianī Cæſaris ætatem vſque Apostolico munere ſuo fungebatur, nonagenarius ferè, quod de illo in vita Christus prædixiſſe videtur. Nam cùm

Meminit
Paulus quo
que in epifta
la ad Galatias ſe cum

cum Christus Petrum , vt se sequeretur iuberet , & Ioannes citius sequetur, quia molestè Petrum ferre viseret, qui ab ipso etiam quæsiuerat, quid Ioannem facere vellet: Christus ei respondit : Si eum manere in vita vellet, quoad ipse veniret, quid eius interresset? Quod discipuli non intelligentes verbum, vana opinione, antequam spiritum adhuc sanctum accipissent, Ioannem nunquam moriturum existimarunt. Est igitur & hoc ipsum amoris Saluatoris in beatum Ioannem indicium nō vulgare, quòd vita reliquos omnes superauerit , & vt dictum est , à Domitianī temporis ætate usque in Asia verbum salutis populis adnunciarit, & paulò post de functo Timotheo Ecclesiam gubernare cœperit apud urbem Ephesum. Cui Proconsul loci cum edictum Imperatoris , vt Christum negaret, & à prædicatione cessaret, legisset, beatus Apostolus intrepidè respondit : Obedire oportere Deo magis quam hominibus. Proinde nec Christum Deū meū (inquit) negabo, nec à prædicatione nominis eius quiescam, donec consumpero cursum ministerij mei, quod

Tito & Bar
naba profe-
ctum Hiero-
solymam at-
que ibi Iaco-
bo, Petro, et
Ioanni dex-
tram porre-
xisse.

Eusebius
lib. 3. Histo-
riæ Ecclesia-
sticæ, Ioanne
in Asia euā
gelizasse scri-
bit.

quod à Domino suscepi. Ad cuius
Hoc, Legen-
da et Perio-
nus falsò
Romæ con-
tigisse scri-
bunt.

Relegatio
Ioannis in
Pathmum.

Redditus in
Ephesum.

responsonem motus Proconsul, ius-
sit eum velut rebellem, in dolio fer-
uentis olei mergi. Qui statim ut con-
iectus in æneo est, veluti fortis ath-
leta, vñctus, non adustus, de vase exiit.
Ad quod miraculū Proconsul stupe-
factus, voluit eum libertati suę redde-
re: & fecisset nisi timuisset edictū Cæ-
sarī: mitiorē igitur pœnā excogitā,
in exilium eū relegauit, in insulā qua
dicitur Pathmos. In qua & Apocaly-
psim, quæ ex nomine eius legitur, &
vidit, & scripsit. Post mortem autem
Domitianī, quia omnia illius decré-
ta Senatus infringi iusserat, interce-
teros, qui ab illo relegati fuerant, &
ad propria remeabant, etiam sanctus
Ioānes Ephesum rediit, ubi & hospi-
tiolum, & multos amicos habebat.
Plenitudine enim gratiæ diuinæ, &
conuersatione syncera commenda-
tus, omnibus amabilis erat. In qua
ciuitate senescens, etiam prædicatio-
nem verbi diuini signis & virtutibus
confirmabat, ita ut tactu vestimenti
cuius languentes sanarentur, infirmi
curarentur, cæci illuminarentur, le-
prosi mundarentur; denique dæmo-
nes pa-
tur.
posto-
inlus-
sias f-
cis: v-
ac m-
quod-
ctus-
ad q-
sitar-
niter-
dam-
gant-
spici-
per t-
sum-
sttim-
Tur-
bitu-
poll-
ead-
mer-
sum-
mu-
com-
tia-
tim-
dit:

nes passim ab hominibus expellerentur. Cum ergo rediisset Ephesum Apostolus, rogabatur etiam vicinas inlustrare prouincias, quo vel Ecclesiastis fundaret, in quibus non erant locis: vel in quibus erant, Sacerdotes ac ministros institueret, secundum quod ei de unoquoque spiritus sanctus indicasset. Cum igitur venisset ad quandam urbem haud longe positam, omnibus Ecclesiasticis solenniter impletis, vidit iuuenem quendam validum corpore, & vultu elegantem, sed animo acrem nimis, respiciensque ad Episcopum, qui numerus fuerat ordinatus: Hunc (inquit) summo studio tibi commendando, sub testimonio Christi, & totius Ecclesiae. Tum ille suscipiens, omnem se adhibitum, sicut præcipiebat, diligentia pollicetur. Sed iterum atque iterum eadem saepius repetens, iuuenem commendabat attētus, & posthac Ephesum rediit. Tum verò presbyter in domum suam adolescentem suscepit *Elegans historia de educatione iuuentutis bona.*

tiæ, qua fuerat communitus, pauli
indulgentiūs habere iuuenum cœpit
sed ille ubi immatura libertate poti-
tus est, continuo per æquæuos, qui
bus luxus & desidia cordi est, aman-
vitia, & corruptæ viæ incedere tra-
mitem perdocetur. Et primo quidem
conuiuorum inlecebris decipitur
inde nocturnis eum furtis socium
li sibi, participemq; consuscunt: po-
hæc iam ad maiora flagitia pertra-
hunt. Cùm interea sensim iuuens fo-
mabatur & instituebatur ad sceleres
& quia esset acer ingenio, sicut equus
effrenis & validus, duris mortibus
obfirmatis, recti itineris lineam de-
relinquens, rectore contempto, rapido
cursu totus fertur in præcepis. In
succedentibus sibi malis, ut despera-
tionem quoque à Domino præstiu-
salutis acceperit, deditur iam
paruis sceleribus cogitare, grandi
quæque molitur: & ex integro pe-
ditioni se tradens, nulli inferiori
in flagitijs cupit. Denique illos ipso
qui prius magistri criminum fuerant
discipulos facit: & latronum exhi-
turmam, quibusipse dux, & princeps
violentus præcesset, instituit, & cum
hi

his omni crudelitate graffatur. Verum tempore elapsō, cūm rei ita poscisset vtilitas, inuitatur iterum ad illam urbem Ioannes. Et cūm cætera, quorum gratia venerat, ordinasset: Age (inquit) ô Episcope, depositum repræsenta, quod tibi ego planè & Christus commendauimus, Ecclesia teste, quam regis. At ille obstupuit, primū pecuniam putans à se reposci, quam non acceperat. Sed rursum considerabat, nec posse fallere Ioannem, nec quod non dedit, quærere: hærebat igitur stupens.

Quem Ioannes hærentem videns:
Iuuenem illum (inquit) repeto à te,
& animam fratri.

Tunc grauiter suspirans senior, &
in lachrymis resolutus: ille, ait mor-
tuus est.

Quomodo (inquit) vel quali mor-
te? Domine (ait) mortuus est, quia
pessimus & flagitosus euasit, ad ul-
timum etiam latrociniū adgressus est:
Et nunc adeò montē quēdam cū mul-
ta latronū manu occupat. Quibus au-
ditis, Apostolus vestem cōtinuò, qua-
erat indutus, scindit, & cum ingenti
gemitu

gemitu feriens caput suum : bonu-
te (inquit) custodem fratris anima-
dereliqui. Sed iam nunc mihi equi-
paretur, & dux itineris. Et ita confe-
stim ab ipsa Ecclesia ascendens , co-
conitus properabat. Cumque per-
uenisset ad locum, attinetur ab his la-
tronibus, qui custodias obseruabant.
Sed ille neque effugere , neque pro-
fus declinare vsquam nitens, ingenti
tantum voce clamabat : Quia ad hoc
ipsum veni, adducite mihi Principem
vestrum. Qui cum veniret armatus,
eminis agnito Ioanne Apostolo, pu-
dore tactus, in fugam vertitur. Ille
equo posteum admisso , confessim in-
sequitur fugientem, etiam aetatis ob-
litus, simul & clamans : Quid fugis o-
fili patrem tuum ? quid fugis iner-
mem senem miser? noli timere, habes
adhuc spem vitae. Ego Christo ratio-
nem reddam pro te. Evidem pro te
mortem excipio libenter, sicut & Do-
minus excepit pro nobis , & protinus
anima dabo animam meam. Sta tan-
tum, & crede mihi, quia Christus me
misit. At ille audiens, restitit, ac vul-
tum demisit in terram : post hoc ar-
ma proiecit , tremefactusque fleba-
amaris.

amarissimè. Et accendentis ad se senis
genibus prouolutus , gemitibus ac
vlulatibus quibus poterat satisfecit.
denique vberrimis lachrymarum sua-
rum fontibus iterum baptizatur , oc-
cultans solam dexteram suam. Apo-
stolus verò iurisurandi sacramento
se ei à saluatore impetraturum veni-
am pollicens, simulque genibus eius
prouolutus, atque ipsam dextram, ex
cuius cædis conscientia torqueba-
tur, tanquam iam per pœnitentiam
purgatam, deosculans, ad Ecclesiam
reuocat, & indefinēter pro eo oratio-
nes perfundens : & cum ipso pariter
ducens crebra ieunia , indulgentiam
à Domino , quam ei pollicitus fuerat,
expetebat. Sed & varijs sermonū con-
folationibus, veluti quibusdā præcan-
tationibus , efferos & exteritos eius
animos mitigabat. Nec priùs absti-
tit, quām eū in omnibus emendatum,
etiam Ecclesiæ præficeret loci illius:
præbens per hoc magna exempla ve-
ræ pœnitentiæ , & documentum in-
gens nouæ regenerationis, atque in-
signia quædam & trophæa visibilis in
eo resurrectionis ostendens. Ita igi-
tur cum plurimas, vrbes adiisset San-
ctus

*S. Ioannis
in Ephesim
reditus.*

Etus Iōannes, prædicans verbum Dei, reuertitur Ephesum, quod sibi finem vitæ adesse intelligeret. Apud Ephesum verò in tanta gratia hominū exinde Apostolus semper extitit, ut aliis manus eius gauderet contingere, alius applicare eas oculis suis, & pectori admouere, si ita usus exposceret. Plerique etiam tactu vestis exhilarati, quia tetigerant amictum eius, fabantur. Sed hæc Sancta gaudia & pii celeritatē aduersarius ingemiscens, immune m̄ fraudis esse non passus, inturbare conatus est, vas sibi ad no-

Hanc de cendum eligens gentilis hominis, qui Drusiana hi Deum nesciret: causam verò arripitoriam Pe ens, de pulchritudine fœminæ nobrionius vix lis & Christianæ, Drusianæ nomine attigit quidē adsciscerbat quoq; idem inimicus nō nucleus ster ad facilitatem prolapsionis, adolescentis ætatem. Adolescenti nomen Callimacho erat. Is Drusianam cum vidisset, perditè adamare cœpit. Et quamuis Andronici nosset uxorem, etiam in adulterij crimen exæstubat. Frequens erat sermo, & certa opinio, quod ea fœmina Apostolicis intenta sermonibus, propter Dei cultum viro non commisceretur, clausaque

saque in sepulcro, ne ita quidem vita in arbitrium concessisset mariti. Quin etiam mori elegerat, quam consuetudinē repetere coniugij, cum præsertim maritus insisteret dicens: Aut reddes te mihi vxorē, qualē antè præbebas, aut morte persequar repugnātem. Sed nec mortis timore reuocata est, nec à contemplatione cælesti vel donis vel ullis illecebris reuocari potuit. Verum hęc amore insaniens adoleſcens, quem diximus, tametsi sciret atque audiret, cum reuocaretur à plurimis, eò quod nihil esset effecturus, contempsit, & confirmatam Dei verbo, suo furore tentandam putauit, quae maritum proprium etiam ad obſeruantiam prouocauerat castitatis, coniugij copulam mentis tantummodo charitate seruans. Itaque cum compellasset foeminam, nuncio speque potiundi deiectus, mœſtiorem indies cœpit ducere vitam. Drusiana quoque procaci interpolatione offensa, post biduum in febrem incidit, dolens, quod ad patriam reuertisset, & tantum ex eius forma nefas exortum esset: Utinam (inquit) vel in patriā nūquam rediſsem,

vcl

vel ille verbo Dei instructus, in hum
se errorem non coniecisset. Ego igitur cuius
tur quia causa tanti vulneris infir
mæ animæ sum, solui me ab hac vita pore
cupio, Domine Iesu, ut euocata an
cilla tua, quietius vitam miser pro
get. Hæc præsente Ioanne Apostolo
Drusiana dicebat: sed quod tenderet
sermo, nec Apostolus, nec alij intel
ligebant. Tristis igitur ac mœsta, pro
pter vulnus adolescentis illius, obi
diem. Mœstiorem quoque maritum
fecit, quia conturbatum vxor eius
habuisset exitum, & mœrore affect
animam optasset absolui. Flebat igit
ur Andronicus, ita ut reprehendere
tur ab Apostolo dicente: Ita ne fleu
ris, quasi ignores, quod illa concele
rit. Nescis illam conuersationem el
se meliorem, quæ in cælo est, ad quam
Sancta & fidelis Drusiana transiuit,
expectans spem resurrectionis à mor
tuis? Cui respondit Andronicus, si
non diffidere quod resurrectura sit
Drusiana, nec mutare fidem: sed pu
tare, qui purè huius vitæ confec
cursum, ille saluetur. Sibi autem ho
dori esse, quod cognoverit, laten
tem quendam mœrorem subiisse so
roni

in hum rori suæ (ita Drusianam appellabat)
 ego iji cuius causam cognoscere ex illa nun-
 s infir. quam potuerat, nec humato iam cor-
 hac viii pore sciret. Et cùm interrogasset Apo-
 mata an stolus Andronicum secreto, quæ cau-
 r proro sa fuisset: residens paulisper præsen-
 postolo tibus fratribus omnibus, qui conue-
 enderet nter alioquio dulci Apostoli frui
 j intel- cupientes, in hæc verba locutus est:
 esta, pro Gubernator nauis & omnibus qui
 s, obij nauigant, & ipsi etiam naui, cùm eam Elegans &
 paritum in portu constituerit, ac fidei com plena gra-
 tor eiū miserit stationi, tunc valedicit. Sic uissimi argu
 affecti agriculta cùm dederit terræ semen, & menti dispu-
 bat ig- multo labore nouale exercuerit, dili tatio de vita
 endere gentiam exhibuerit, detulerit custo humana, &
 ne fleue- diam, tunc requiem laboris accipit, eius fine.
 ncesce- cùm in apothecis multiplicatam mes-
 nem el- sem locauerit. Prætereà qui currit in
 d quam stadio, tunc exultat, cùm brauium ac-
 ansuit ceperit. Qui athletarum more decerta-
 à mon- re parat, tunc gaudet, cùm coronam
 us, si acceperit. Oēs postremò, qui diuersis
 tura si artibus student, & operibus incubunt,
 sed pu in fine muneric vel operis Deū meri-
 nfeceri tò laudant omnes, quod destituti non
 tem ho- fint, sed iustificati iuxta promissum
 laten- Domini, quod sanctis suis dignatus
 iisse so- est polliceri. Quod non conuenire ar-
 roni

G

bitror,

bitror, vt vnuſquisq; tūc fidem suan
quam exerceſt, probatam ſciat, cūne
plens vitalis muneris curſum, puru
reddat, quod ſibi creditum eſt. Muſ
ſunt enim quæ fidem facilē ſingulor
frangant, & quaſi turbationem quan
dam inferant humanæ cogitatione
ſollicitudini, filij, parentes, gloria, pa
pertas, adulatio, iuuentus, pulchritu
do, iactantia, cupiditas diuitiarū, pra
latio, negligentia, inuidia, diſſimula
tio, iniuria, amor, triftitia, poſſeſſio
ſerui, patrimoniu, occasio, & alia ha
iufcemiodi impedimenta, quæ obſtru
re ſolent: ſicut gubernatori current
curſum proprium ventus frequenter
exortus occurrit, & properantem re
tardat, & tempeſtate excitat & proce
das. Agricolæ quoq; adultam ſpem u
ſtior ludit euentus: ita etiam, priu
quam yitæ huius aliquis exitum ſub
at, effectum proſpicere debet, & qui
lem ſit habiturus, addicere: videl
cet, vigilantē mne ac ſobrium, &
nihil impedimenti poſſit adferri,
verò conturbatum & obligatum
iuptatibus ſæcularibus. Sicut enī
laudat corporis decorem nemo, ni
cūm omnia deponuerit indumenta
abſor

nem

nemo ducem, nisi eum qui glorio: è
vniuersum bellum confecerit: nemo
medicū, nisi eum qui curauerit ægri-
tudines varias: ita nemo potest lau-
dare vitam, nisi is qui plenum fidei a-
nimū, & templo Dei dignam carnē
suam præstiterit: quæ non ipso cursu
vana specie disloluta corruerit, non
obstupefacta & hebeta rebus huma-
nis sit, neque inclinata ad temporalia,
neque perpetuis caduca prætulerit, &c
non manentibus manentia cōmuta-
rit, neque honorauerit quæ honorifi-
canda non sunt, neq; denique amau-
erit plena opera contumelij: & qui pi-
gnus satanæ non acceperit, aut intra-
pectus suum serpentem clauerit: qui
non riserit non ridenda, vel oppro-
brium non erubuerit pro Christo, Est
etiam qui verbo aliquid dicit, & opere
negat. Nō igitur lubricam carnē pre-
stare vnuquisque suam debet, ne vas
faciat immunditiæ: sed talem quæ nō
sordida exuratur libidine, non immū-
ditia vincatur, non auaritia supere-
tur, non cupiditati pecuniae subiuge-
tur, non ferocia corporis dometur,
non ira & indignatione prodatur, nō
absorbeatrur tristitia, non ludicris

quibusdā in hac vita cōstibus eneruntur: sed ea quæ fidem in Iesum Christū Dominū nostrū adaugent & prouehunt, suscipiat, vt vitam recipiat eternam, pulcherrimum præmium pro illis, quæ in hoc sæculo despexerit. Hęc cùm adhortationis gratia sanctus Apostolus disservisset grauiter, vt fratū animos prouocaret ad concupiscentia æterna, & cōtemnenda tēporalia is tamen de quo diximus adolescens qui Drusianā adamabat, cæcum pestore vulnus alens, suo indies magis magisq; consumebatur incendio, quod nec mulieris potuit morte restinguere. Nec mirū si nullam accipiebat Ioannis sermone medicinam, qui negligenter audiendi, nō remedium vulneri adhibere quærebat, sed scelus quotidie immane desiderabat augere. Itaque accidit postea mortua Drusiana, atque sepulchro illata, cùm in mortuam huc Callimachus deperiret, Procuratorem Andronici precio corrupit, sibi tumulum in quo Drusiana condita erat, referaret, corporisq; adamacopiam faceret. Quod ubi proclitum tandem impetravit, tentabat in licetum nefas corpori inferre defundit.

In quod non repento quodam mo-
tu, sed furiosa quadam meditationis
amentia latus: Etsi viua (inquit) coi-
tus nolueisti mecum subire cōsortium,
mortuæ eam tibi tamen inrogabo in-
iuriam. Ita adhibito flagitijs procura-
tore, adolescens furēs cum sepulchrū
fuisset ingressus, corpus primò inuo-
lutum pannis exuere cœpit. Subiecit
procurator sceleris immanis: Quid
profecisti infelix Drusiana, negando
viua quod mortua sustinebis? Ita ser-
mone pariter atque opere gemina-
batur scelus. Et cùm iam sublatis pro-
pè omnibus exuuijs sepulturæ, solum
genitalis partis superesset velamen,
commixtionem inlicitam molitur
immani iuuenis libidine furens. Et
ecce subitò, incertum vnde, ingens
serpens occurrit, cuius vno saucius
morsu, sed magis diro furentis ter-
rore percussus, corruit iuuenis, ita vt
veneni frigore subitò omnis eius vis
euanuerit, supra quem statim serpens
lapsum ascendens quiescebat. Se-
quenti verò die, qui erat tertius à die
mortis Drusianæ, cùm sanctus Ioan-
nes, & vir mulieris Andronicus, ma-
tutinis horis ad tumultum conueni-
sent,

G 3 sent,

150 APOSTOLICAE

fent, ut sacra celebrarent, ecce claves
non inueniebantur. Quocirca Ioannes:
Recte, inquit, claves sepulchri per-
rierunt, quoniam Drusiana in sepul-
chro inter mortuos non est. Verum
ingrediamur, sponte fores aperi-
tur, Non enim dubitare possum de
Domini misericordia, quin & hoc co-

*Ex his appa-
ret Abdiam igitur appropinquassent sepulchro,
bene histo- subito precepto Ioannis apertae sunt
ridm scrip- fores: & iuxta sepulchrum Drusiana
fisse ex rela- vidimus speciosum adolescentem, ad-
tione alicu- ridentem. Quem videns Ioannes, cum
tar qui rebus clamore ait: Et hic nos praeuenis Do-
& S. Ioanne mine I E S V Christe? Quia caucaigi-
gestis inter- tur venisti Domine? Et audiuimus so-
fueras.*

no vocis exprimi: Propter Drusianam,
quam habes nunc resuscitare: & pro-
pter illum, qui propior sepulchro eius
exanimatus iacet: qui & honorifica-
bunt propter me Deum. Et haec cum
dixisset bonus ad Ioannem, in celum,
videntibus Ioanne & ceteris, reuer-
tebatur. Conuersus autem Ioannes,
cum vidisset duo iacentia prope se-
pulchrum corpora, quorum unum
Callimachi erat, qui princeps Ephesi-
orum erat, supra cuius corpus ser-
pens

pens cubabat immensus: alterum vero corpus erat Fortunati, qui procurator fuerat Andronicī: Intuens igitur triū que corpus cogitabat secum ipse, & dicebat: Quid sibi vult hæc species, & quare mihi Dominus non demonstrauit, quæ hic gerebantur, qui nunquā dēdignari solet? Verūm Andronicus cum seminudū corpus Drusianæ vidisset, cum uno tantū velamine iacere in sepulchro, illos aut̄ duos mortuos, ait ad Ioannem: Intelligo quid factum sit, o Ioannes. Nam iste Callimachus iuuenis adamauerat Drusianam, dum viueret, & cùm esset eius petitio refutata, nihilominus tamen mulierē nō desinebat incessere, Verūm frequentis repulsa dolore commotus, Procuratoris mei amicitiam ambiuit, ut eius opera ad usus nefandos vteretur. Quia iunt eum crebro viuente Drusiana dixisse, si non posset concubitu eius potiri viuentis, iniuriam tamen defunctæ esse facturum. Et fortasse, Ioānes propterea bonus iste velauit eius reliquias, ne scilicet corpus pateretur iniuriam. Et ideo arbitror istos morte mulctatos esse, quia immanes ausus flagitiū tentauerunt.

G 4

Puto

Puto etiam ideo hanc ad te factam esse
vocem, resuscitandæ Drusianæ, quod
cum mœrore & tristitia vitæ istius
exitum immaturè clausisset; dolens
quod iuuenem formæ suæ culpa affe-
cisset. Quæ igitur causa, ut cum tri-
videamus corpora, de duobus tantum
resuscitandis facta vox sit, de tertio
autem siluerit?: nisi quod reformat
Drusianam Dominus voluerit, ex eo
quod cum mœrore decesserat, ut dien-
sum cum tranquillitate compone-
ret. Hic quoque iuuenis, quam cau-
sam veniæ habet, nisi quod videatur
ipse, tanquam unus de errantibus, esse
deceptus. Tertius autem, puto quod
indignus beneficio Domini nostrile-
su Christi existimetur. Accingere igi-
tur Ioannes obsecro, & primò omni-
um Callimachum resuscitato, ut ipse
nobis quæ gesta sunt, prodat. Acco-
dens autem Ioannes, iuxta corpus de-
functi iuuenis, dixit serpenti: Discede
ab eo, quia seruiturus est Domino no-
stro I E S V C H R I S T O. Et statim
recessit serpens. Quo facto, procum-
bens humi, precatus est Dominum
in hæc verba: Deus, cuius gloria ho-
noratur à nobis, qui omnem opera-
tionem

Plena gra-
uitatis ora-
tio ad Deū.

tionem inferiorem domas: Deus, cuius voluntas virtute tua consummatur, propter gloriam tuā, exaudi nos: & nunc consummetur in isto iuuene gratia tua. Et si qua facta sunt per istum iuuenum, hæc nobis surgente eodem, demonstrato. Et statim iuuensis surgens, integrum horam requieuit. Sed ubi ad vigorem sensus sui reuersus est, interrogatur à Ioanne, ut causam sui aperiret. Ita ingressus rem oēm explanauit, quēadmodum suprà Andronicus intimauerat. Amorem sibi Drusianæ causam fuisse, vt nec à desiderio mortuæ temperārit. Qui interrogatus rūsum à Ioanne, vtrū nunc temeritatis suæ circa reliquias plenas venerationis & gratiæ, aliquē habere potuisset effectum: Respondit: Quomodo aliquid poterā vel audere, vel facere, cùm talis bestia repente in me irruisset, quæ Fortunatum vulnere etiā perculit, qui incertuum addiderat huius insaniae, quæ videbatur iam posse quiescere. Mihi autem illud causa mortis fuit, quod cum animi quadam dementia, & plane infelici languore corruptus, detraxisse defuncto corpori exuias,

G S ac

ac discedens paulisper, me iam ad im-
piū facinus præparabam, quo volebā
cum defunctæ corporis reliquijs cōue-
nire: Ecce vidi, quemadmodū specio-
sus iuuenis corpus Drusianæ sua ve-
ste velabat, à cuius facie scintillæ ignis
resiliebant in totū sepulchrū. Ex qui-
bus vna in me veniēs, vocē dedit: Cal-
limache morere, ut viuas. Quis fuerit
homo iste, nescio. Sed quia te video
hic Dei seruum, & nunc apparuisti mi-
hi, cognosco & illū Angelum Dei fu-
isse, & noui, quia vere à te Deus adnū-
ciatur. Vnde rogo & deprecor, ne me
in hac ærumna relinquas. Scio enim
atq; reminiscor quæ geslerim, & quam
indigna tentauerim. Et ipse animo
mōereo. Utinam viscera mea resepare
posset, & videre interiorē mei sensum
doloris. Deniq; mōereo, quod nequa-
quam à tātis flagitijs tētauerim. + Sed
huius mōeroris à te expecto medicinā,
qui vt es Dei omnipotentis prædica-
tor, cuius est filius verus Dominus no-
ster Iesus Christus, ita à te verbū eius
cupio scire. Nec dubito, si manū porri-
gas, vt & vocis eius compleatur veri-
tas, quæ dicebat: Oportere me mori,
ut viuerem, Mortuus sum uē ille in-
solens,

*Nota admi-
randam bi-
ßeriam.*

solens, sed resuscitatus sum mitis at-
 que mansuetus: mortuus sum Gentilis,
 sed resuscitatus sum Christianus.
 Cognosco iam quidem veritatem, sed
 per te ut pleniū mihi tuis magisterijs
 reueletur. Quibus verbis lētatus Apo-
 stolus: Et quid agam (inquit) Domine
 Iesu Christe, nescio. Obstupui in ex-
 cessu meo, tantā tuam esse misericor-
 diam: simul insolitam quandam pati-
 entiam tuam recognosco. Hęc cūm
 dixisset: benedicens Dñm, apprehen-
 dit Callimachum, & osculatus est eū,
 dicens: Benedictus Dñs Deus, & filius
 eius Iesus Christus, qui tui misertus
 est, & à furore atque dementia mortis
 specie liberauit, qui illa tua refrigera-
 uit incendia, qui occasionem culpæ
 ademit, qui vesanæ libidinis tentami-
 na succidit, qui iam mortuū peccato-
 rium reddidit vitæ, vt in Dñi no-
 strī Iesu Christi fide gratiaq; requies-
 cas: Vides quanta multitudo ad mini-
 sterium nostrum, & ad salutem tuam
 venerit. Andronicus autem ubi vi-
 dit Callimachum resuscitatum, visce-
 ra maritali resolutus affectu, roga-
 re coepit Apostolum, vt Drusianam
 quoque resoluta morte reuocaret,

G 6 dicens:

dicens: Oportere eam resurgere, ut
tristitiam exuat, cui iam mortua vi-
debatur, mœrorem quod possit absolu-
uere; eò quod doluit occasione forma-
suæ iuuenem esse deceptum. Rogat
ergo ut & ipsam resuscitaret, & quan-
do vellet Dominus, iterum auocaret
eam. Motus itaque Ioannes, & peti-
tione viri, & modestia Drusianæ, acce-
dens ad sepulchrum, & manum eius
tenens, cum Dominum esset depreca-
tus: Drusiana (inquit) surge in nomine
Iesu Christi Domini nostri, surge in
gloria eius. Quæ surgens ascendit de
tumulo. Et cum vidisset se nudam, in
illo tenui tantum velamine causam
quaesuit. Quam ubi ab Apostolo co-
gnouit, honorificauit Dominum, ac
se induit. Deinde respiciens Fortuna-
ti corpus iacere, ait ad Ioanem: Pater,
& hic resurgat quæso, quamuis fune-
ris mei se præbuerit proditorē. Quod
ubi audiuit Callimachus, rogare co-
pit, ne hominem improbum resuscita-
re vellet, cuius incentiuo præcipitatu-
sit infuorem, quod hunc etiam, quam
audierat gratia non contigerit, eo q[uod] de
se tantum & Drusiana resultauerit ve-
nerabilis illius vocis oraculū: Dignū
(inquit)

(inquit) morte iudicauit, quem dignū resurrectione nō prodidit. Cui respon dit Ioannes: Non didicimus fili, malū pro malo reddere. Nam & nos peccatores sumus, qui grauia cōmisimus. & per Dominum nostrū Iesum Christum consecuti sumus misericordiam, qui nō putauit mala pro malis esse reddenda, sed pœnitentia & cōuersione sepelienda delicta. Sed si mihi non permittis, vt Fortunatus resurgat, Drusianæ hoc munus atque opus erit. Quæ repleta Spiritu sancto, accedens ad corpus Fortunati, ait: Domine omnipotens, qui concessisti, vt hæc tam miranda opera tua cernerem, qui me cōsortem nominis huius esse voluisti: qui denique contulisti mihi, vt non solū te ipsa cognoscerem, sed etiam maritum cōsortio quodam germanitatis agnoscerem: qui mortem elegisti meam, vt separata paulisper à corpore, magis essem tua: qui iuuenem istum obire iussisti, vt in eo culpa moreretur, vita repararetur. Et nunc igitur Domine, ne despicias preces famulæ tuæ. iube Fortunatum resurgere, et si proditor meus esse tentauerit. Et adprehendens manū eius,

G 7 inquit;

inquit: Surge Fortunate in nomine Iesu Christi, Domini & Dei nostri. Qui cum surrexisset, & vidisset Drusianam resuscitatam, Callimachum Domino credidisse, ingratus salutis suæ, ait: Mori sibi melius fuisse quam resuscitari, ne videret quod etiam ad illos virtutis gratia peruenisset. Qui aspiciens Ioannes ait: Hoc est quod Dominus in Euangelio locutus est, quia arbor mala malos fructus facit. Malæ enim radicis succus inoleuit, & ideo non potest bonus fructus successo degenerante concrescere. Nihil hic communis natura deliquit, sed radix totum est vitium. Eadem omnes arbores fœcunditate, & quasi quodam gremio parentis ac sinu fuet terra mater, ac prouehit: eiusdem quoque aëris temperie ager omnis vtitur. Dominus quoque omnipotens pari vsu omnia imbre perfundit, & eodem sole tepefacit secreta terrarum & ligna syluarum: sed diuersus est fructus, variusque prouentus arborum singularum. Alia steriles, alia fœcunda. Atqui in illa sterili, radix vitij causa est, quæ terrena vberatis, & cælestium beneficiorum

gra.

gratiam sentire non potuit. Similiter autem omnes homines Deus noster ad imaginem suam fecit, hoc est, ad illam diuinam gratiam prouocauit, ut misericordiam, virtutem, pietatem atque iustitiam, & cætera quæ in Deo laudamus, & nos imitari debemus: suum oriri iussit solem, & omnibus Dominus noster Iesus Christus aduenit, omnibus crucifixus est, omnibus surrexit. Sed hoc tantum munus ac donum Dei patris, qui pro nobis tradidit filium suum, itemque Domini nostri Iesu Christi, qui se pro nostra redēptione obtulit pauci usque ad finem vendicant. Alij fastidiunt, & oblatam salutem recusant, dum nolunt credere auctorem salutis. Plerique etiam, dum inuident gratiæ diuinæ, quæ operatur in nobis, se hoc cælesti fructu bđicant: ut iste miser inuidia deceptu nec redditæ sibi vitæ munere grāt ulatur, habet igitur carbones suos, habet & fructum malæ arboris, que in accendat ignis, & suis se consumit incendijs. Separetur radix huiusmodi à fidelium conuersatione, & ab omni opere timentium Deum, ab omni
deuo-

deuotorum munere, à congregatio-
ne Sanctorum, & à cōmuniōne Sacra-
mentorum non habeat communionē
cum viuēte Drusiana, cuius & mortem
iniuria dignam putauit, & vitā inui-
dia ferre non potuit. Nos aut̄ commu-
nionē quam deferebamus mortuae,
viuēti impertiamus. Ita gratiarū Do-
mino nostro Iesu Christo actione ce-
lebrata, domū Andronici Apostoli
repetiuit: vbi suggestente sibi spiritu,
fratribus ostendit, Fortunatum vul-
neratū denuō à serpente esse. Iussi-
cito aliquem dirigi, qui nunciaret si-
dem veri. Vnum igitur ex iuuenibus
destinārunt, qui regressus vidiit cum
iam frigidum & per corpus eius vene-
na serpētia. Sed vbi nunciatum esset
Ioanni, quod intra tres moriturus
esset horas, ait: Habes filium tuum dia-
bole. Et illam diem cum fratribus la-
tum exegit. Altera verō die Craton
Philosophus in foro proposuerat, de
contemptu diuītiarū exempla se ed-
eturum. Erat aut̄ spectaculum huius-
modi: Duos iuuenes persuaserat, di-
tissimos ciuitatis fratres, vt distracto
patrimonio, gēmas emerēt singulas,
quas in conspectu plebis publicē fre-
gerunt.

gerunt. Quod dum facerent illi, contigit ut trāsiret fortè Apostolus Qui vocans ad se Cratonem Philosophū, ait: Stultus est iste mundi contēptus, qui hominum ore laudatur, diuino iā pridem iudicio condemnatus. Sicut enim vana medicina est, ex qua non abscinditur morbus: ita vana doctrina est, ex qua non vitia curantur animalium & morum. Atqui magister meus iuuenem cupientem ad vitam æternam peruenire, his verbis instruxit, quibus diceret: Ut, si vellet perfectus esse, venderet omnia sua, & daret pauperibus: quo facto, thesaurum in cælis acquireret, & vitam, quæ finem non habet, iuueniret. Ad quem Craton: Humanæ, inquit, cupiditatis fructus in medio hominū positus, cōfractus est. Sed si verè Deus est magister tuus, & vult hoc fieri, ut pauperibus erogetur census precij harum gemmarum, fac reintegrari species, ut quod ego feci ad famam hominū, tu facias ad gloriam eius, quem tuū magistrum esse commemoras. Tunc beatus Ioannes colligens fragmenta gemmarum, illaq; manu retinēs, eleuavit oculos ad cælum, & dixit: Domine

mine Iesu Christe, cui nihil impossibile est, qui fractum mundum per lignum concupiscentiae, rursus per lignum crucis tuæ in tuis fidelibus restaurasti: qui nato ceco oculos, quos natura negauerat, reddidisti: qui mortuum Lazarum, & sepultum, post quartum diē ad superos reuocasti, & omnes morbos omnesque ægrimonias, virtutis tuæ verbo subiecisti: adesto nunc super istos lapides preciosos, quos ignorantes fructus cleemosynæ ad plausus hominum confregunt: tu Domine per manus angelorum tuorum modo recupera, ut pretio eorum misericordiaæ vsus expletus, faciat credentes tibi ingenito patri per unigenitum filium tuum, Dominum nostrum Iesum Christum, cum sancto spiritu illuminatore & sanctificatore totius Ecclesiæ, in saecula saeculorum. Cumq; respondissent fideles, qui cum Apostolo erant, & dixissent, Amen; ita mox sunt solidata fragmenta gemmarum, ut nec signum aliquod in his quod fractæ fuissent, remaneret. Quæ Craton Philosophus cum suis discipulis cernens, pedibus Apostoli absolitus, creditit exinde, & baptiza-

tus

tus est cum omniibus, cœpitque & ipse
fidē Domini nostri Iesu Christi pub-
licē prædicare. Itaque duo fratres illi,
quos diximus, venundantes gemmas,
quas vendito patrimonio suo eme-
rant, pauperibus tradiderunt: & cœ-
pit de reliquo infinita turba creden-
tium adhærere Apostolo. Quæ cùm
fierent, accidit ut eodem exemplo
duo honorati ciuitatis Ephesorum,
omnia sua venderent, & egentibus
distribuerent, sequentes Apostolum
per ciuitatem euntem, & verbum Do-
mini prædicantem. Hi cùm Perga-
num urbem ingrederentur, vide-
runt seruos suos sericis indutos ve-
stibus, in publicum procedentes, &
in gloria sæculari fulgentes. Vnde
factum est, ut sagitta diaboli per-
cussi, tristes efficereatur: quod se in
vno pallio viderent egentes, suos ve-
tio seruos potentes atque fulgen-
tes. Sed hos dolos diaboli intel-
ligens Apostolus Christi, ait: Video
vos & animos mutasse & vultus, pro-
pter hoc quod doctrinam Domi-
ni mei IESV Christi secuti, omnia
quæ habere potuistis, pauperibus
contulisti. Vnde si vultis recu-
perare

perare omnia, quæ in auro, argento
& lapidibus preciosis quondam habe-
batis, deferre mihi virgas rectas in
singulis fascibus. Quod cū fecissent,
inuocato nomine Domini Iesu Chri-
sti, conuersæ sunt in aurum. Et dixit
ad eos Apostolus: Adferre mihi lapi-
des minutos à littore maris. Quod
cū & ipsum fecissent, inuocata ma-
iestate Domini, conuersi sunt in gem-
mas lapilli omnes. Et conuersus ad
viros istos beatus Ioannes: Circuite
(inquit) aurifices & gemmarios pe-
dies septem, & cū probaueritis au-
rum verum & veras gemmas esse, nun-
ciate mihi. Euntes autem, ambo post
septem dies reuerisi sunt ad Apostolum,
dicentes: Domine, omnium aurificum
officinas circuiuimus, qui omnes di-
ixerunt, tam purum aurum se nunquam
vidisse. Sed & gemmarij eadem dixe-
runt tam optimos lapides & precio-
sos se nunquam vidisse. Tunc diciteis
Sanctus Ioannes: Ite, & redimite vo-
bis terras, quas vendidistis, quia cælo-
rum prædia perdidistis. Emite vobis
sericas vestes, ut pro tempore fulgea-
tis sicut rosa, quæ odorem & ruborem
ostendens, repente marcessit. Suspi-
rasti

Elegans &
plena graui-
tatis S. Ioan-
nis disputa-
tio cōtra di-
uitias.

rastis enim in vestrorum aspectu, & vos effectos pauperes gemuistis: Esto te ergo floridi, ut marcescatis: estote diuites temporaliter, ut in perpetuo mendicetis. Nunquid non valet manus Domini, ut faciat diuitias affluentes, & incomparabiliter splendentes, sed certamen statuit animorum, ut credat se æternashabitos diuitias, qui pro eius nomine temporales opes habere noluerunt. Denique narrauit nobis magister noster de quodam diuite, qui epulabatur quotidie, & fuisse Igebat in auro & purpura. Ad cuius fores iacebat mendicans Lazarus, qui cupiebat vel micas quæ de mensa eius caderant, accipere: & nemo illi dabat. Contigit autem, ut una die ambo deficerent, & ille mendicus duceretur in requiem, quæ est in sinu Abrahæ, diues autem mitteretur in flammā incendijs. Vnde eleuas oculos, vident Lazarum, & rogat, ut intingat digitum in aqua, & refrigeret os suum, quo cruciaretur in flammis. Cui respondens Abraham dixit: Memeto fili, quia receperisti bona in vita tua: Lazarus autem hic similiter mala. Quare meritò iste nunc consolatur, cum tu torqueris,

queris. Et in omnibus chaos magnū inter vos & nos firmatum est , vt neq; inde huc , neque hinc illuc transire possint. At ille respondit : Sunt mihi quinque fratres, obsecro vt surgat aliquis. qui moneat eos, ne veniant in hanc flammatam. Cui Abraham ait: Habent Moysen & Prophetas , audiant eos. Ad hæc ille respondit : Domine, nisi resurrexerit aliquis, non credunt. Cui dixit Abraham: Si Moysi & Prophetis non credunt , neque si aliquis resurrexerit, fidem habebunt. Hos autē sermones suos Dominus & Magister noster , virtutum firmabat exemplis. Nam cùm dicerent ei : Quis inde huc venit, vt credamus ei? Respōdit ille : Deferte huc mortuos quos habetis. Cumq; apportassent corā illo adolescentem mortuum , veluti dormiens excitatus est ab eo, & dabat fidem cunctis sermonibus suis. Sed vt quid ego de Domino meo non referam, cùm in præsenti sint, quos in eius nomine & vobis præsentibus atq; aspicientibus à mortuis excitauit? In cuius nomine & paralyticos curatos vidistis, leprosos mundatos , & cæcos inluminatos , & multos deniq; à dæmoni-

monibus liberatos. Sed has virtutum opes habere non possunt, qui voluerint diuitias habere terrenas. Denique vos ipsi quando ad insimulos intraestis, inuocato nomine Iesu Christi, saluati sunt illi. Fugastis dæmonia, & cæcis lumina reddidistis. Ecce ablata est hæc gratia à vobis, & facti estis miseri, qui eratis fortes & magni. Et cum tantus esset timor in dæmonijs, ut iussu vestro obsessos homines derelinquerent, modò vos timebitis dæmonia. Amator enim peccuniae seruus est Māmonæ. Māmona autem dæmonis nomen est, qui lucris carnalibus præest, & dominator eorum qui diligunt mundum. Ipsa autem amatores mundi non possident diuitias, sed ipsi à diuitijs possidentur. Absurdum enim est, cum sit unus venter, cui tot cibi reponantur, qui mille ventribus satisfacerent: & unius corpori tot vestes, quæ mille hominum corporibus præbere indumenta valeant. Sic frustra, quod in usum nō venit, custoditur, & cui custodiatur, omnino nescitur, dicente Sancto Spiritu per Prophetam: Vanè cōturbatur omnis homo, qui thesaurebat, & ignorat cui cōgregata. Nudos